DISSERTATIO  
DE  
REGIAE BUDENSIS BIBLIOTHECAE  
MATHIAE CORVINI

ORTV, LAPS V, INTERITV.

*Compend* E T *Jaurin*  
RELIQVIIS,

AUTHORE  
FR. XYSTO SCHIER  
AVGVSTINIANO.

---

EDITIO ALTERA,

EVI ACCESSIT MANTISSA MISCELLARVM OBSERVATI-  
NV M EX MSS. PIVSDEM AVTHORIS COLLECTA.

*Carmel*

*Discal*

---

VIENNAE,  
Sumptu Francisci Josephi Rötzel.

1799.

DISEGNI DI STAMPA

REGOLE D'ADMISSIONE ALLA BIBLIOTECÀ

# МАИНТАН ГОРДИИ

СИНИЙ, ЧЕРНЫЙ И БЛЮЗ

инициалы

(инициалы)

СИНИЙ

ЧЕРНЫЙ  
ЯЗЫК ОТЧУХ ЯЗ

БЛЮЗ

## АВАТАРЫ ОТЦА

СИНИЙ МУДРЕЦОМ АСТРАН СИНИЙ  
ЧЕРНЫЙ МАСТЕРОМ АСТРАН СИНИЙ

инициалы

(инициалы)

ЗАКАЗЫВАЮ

СИНИЙ ЧЕРНЫЙ БЛЮЗ

MONITVM

A D

BENEVOLVM LECTOREM

PRO HAC ALTERA EDITIONE.

---

Prodivit haec *Dissertatio* jam an. 1766, licet nec annum editionis expressum nec nomen Authoris explicitum exhibuerit; quippe quod solis litteris initialibus prae-notatum, variis deinde modis interpretati fuere. Ita autem Lectoribus eruditis arrisit, ut illius exemplaria jam pridem direpta, valde rara evaserint, et adhuc a multis avide, licet incassum expetantur. Horum ergo desiderio ut satisficeret, denuo ad praelum revocanda fuit, utque se magis etiam commendaret, *Mantissa* e MSS. Authoris concinnatam afferat sibi adnexam, quae certe ob varietatem rerum et Lectorem oblectet, et Schieri nostri amplissimam prodat lectionem.

*Mantissa* haec, qualis hic dicitur, estque re ipsa, Authori nostro *Miscellanea* vocantur, quod is res diversissimas, et quidem nullo servato ordine, in illis commis-

cuerit, ut modo aliquid Hungaricum, modo Germanicum; nunc aliquid sacrum, nunc iterum quidpiam Hungaricum, aut Litteratum etc. prout ei occurrit, comparerat; idque, ut ipse praenotaverat, *ne constringeretur, aut retardaretur in adnotatione.* Ut tamen in impressione Hungarica Hungaricis, Germanica Germanicis etc. simul in suos paragraphos conjungerentur, consultius ducebatur. Illud vero non excidat Lectori, Authorem horum Miscellaneorum jam an. 1772. decepsisse, a quo tempore utique multa scenam mutarunt, quae tamen in hac editione omnia intacta fuere permissa.

Paucae, quae per decursum subjectae sunt, notulae Authorem habent Martinum Roznák, P. Xysti Schieri quondam Contubernalem amicissimum, ac posthumorum illius operum editorem, qui si Typographiae propinquior fuisset (delitescit enim in solitudine Leukenhi) *Dissertationem* hanc ex MSS. ejus in quibusdam magis illustrasset ac ampliasset: Sed et vindicias illius adversus Paullum Walaszky, qui ipsum vellicare attentaverat, produxisset, prout idem in *Elencho operum Schierianorum* a se vulgato aliquando faciendum adnotavit. Caeterum etiam sic ea pretium suum retinebit. Vale.

## PRAEFATIO AVTHORIS

A D

## SVAMI PRIMAM EDITIONEM.

Scriptioni, quam cernis L. B. occasionem  
praebuit Joachimi Vadiani, viri ab ope-  
ribus suis celebrati, de hac Budensi Biblio-  
theca dictum: *quam posteri diripuere*, adeo  
confidenter prolatum, ut non aliud asser-  
turus fuisse videatur, quamvis nulla clades  
urbi ab hostibus evenisset, aut perpetua  
incolumitate frui licuisset. Stupui primum,  
quod id adversaretur traditioni, qua a  
teneris annis, cum humanioribus litterarum  
studiis in Hungaria operam navarem,  
imbatus fueram: nec erat in promptu  
expedita difficultatis solutio; attentior ta-  
men factus sum, ut variorum scriptorum,

quos in alium usum mihi pervolvere contigisset, sensum et relationem observarem. Natae sunt hinc adnotationes, quae pedentim auctae varia nondum animadversa prodidere; atque ea dissertationi hūic sufficere autumabam. Impellebat etiam, quod aliquod gratitudinis testimonium ita praestiturus mihi videbar, non illud quidem, ut deberem, sed quod viribus meis et successivarum horarum laboribus par esset; haud dubius, quidquid demum id foret, velut optimae voluntatis signum saltem accipi posse. Utcunque vero conatus mei successerint, non alia ex causa factos esse certus esto. VALE.

8

Mathias Corvinus, quemadmodum plerisque Hungariae Regibus bellica fortitudine et operum magnificentia antecelluit, ita litterarum culturam antecessoribus suis (si Ludovicum I. Quinque-Ecclesiensis studii (a) et Sigismundum Budensis Academiae (b) conditores, quorum tamen cogitata maturitatem non attigerunt, demas) non admodum curatam, regno suo praecipue intulit. Bibliotheca certe, si sola esset, quam maximis, et quos Rex unus sustinere poterat, sumptibus exstruxit, sufficeret ad ipsum inter summos bonarum artium fautores efferendum. Ea siquidem fuit, quae, dum staret, spectatores in admirationem abriput; ut periret, posteros dolore nondum extincto affecit, totque in laudes suas scriptores animavit, ut nulli Bibliothecarum fortem istiam obtigisse sciamus. Naldus Naldius pri-

mus nascentis incunabula quatuor Carminum libris (*c*) cecinit; Nicolao Olaho Strigoniensi Metropolitae (*d*) apparatus descriptum debemus; Joannes Alexander Brassicanus (*e*) facundiae suae nervos in congerendis praecognitiis eo intendit, ut prope modum excessisse videretur, nisi conatus hi in pensum cederent, quo damna eidem illata resarciverit. De reliquiis ab interitu Paulus Taffernerus (*f*) Petrus Lambecius (*g*) et Julius Pflugius (*h*) memoratu digna tradidere. Nostro tempore Joannes Guil. Bergerius (*i*) Georg. Mathias Bose (*k*) Paullus Fabri (*l*) aliique de ipsa tractandum suscepserunt. Attamen (ut resumpti argumenti causam proponam) rariora illa sunt, et plurimum majoribus operibus conjuncta, ut multam operam impensurus sit, qui integrum glorijsi hujus Corviniani moliminis notitiam nancisci desideraverit; ista nihil novae lucis addunt, quin saepe variis figmentis dubiam ejus gloriam prostituunt. Sileo amplificatam orationem, exaggerationesque Rhetoricas, quae quidem laudationem augent, im-

pediunt tamen velut speciosa diverticula rem  
ipsam cognoscere paratum.

- a) Paullus Fabri in commentat. de Bibl. Budensi p. VII.
- b) Cl. Georg. Pray S. J. Annal. Reg. Hung. P. II. p. 186.  
Ex Professoribus unicum deprehendi M. Joannem de  
Horaw an. MCCCCXCVI. ex Universitate Viennensi  
acerbitum.
- c) Eos Mathias Belius Tom. III. Hung. nov. adjecit.
- d) In *Hungaria* sua cap. V. Illam cit. Belius in appa-  
ratu ad Hung. Vet. et nov. monumento I. et rursus  
Cl. Franc. Adamus Kollarus S. C. M. a Conf. et  
Bibl. Vindobon. Aug. Custos primarius conjunctam  
eiusdem Olahi *Attilae* publicavit Vindobonaæ  
MDCCCLXIII, in 8. quam editionem sequor. Locum  
de Buda huc pertinentem jam antea ex Ms. Codice  
P. Martinus Szent-ivanyi attulit in dissert. Parali-  
pomenonica rer. memorab. Hung. Catal. IV. p. 14.
- e) Praefixit Brasilianus *Salviano* suo (ed. Basileæ  
MDXXX. fol.) ad Christophorum a Stadion Antistiti-  
tem Augustensem longam epistolam de hac Bi-  
bliotheca ; quae etiam in editione Norimbergensi  
MDCXXIII. recusa est, et iterum inserta habetur  
collectioni Maderianaæ de Bibliothecis p. 145. Ex-  
cerpta dederunt, quicunque posterorum hujus Corvi-  
niani in litteras studii meminere.
- f) De Caesarea Legatione ad Portam Ottomanicam  
Com. de Leslie. P. IV.
- g) Lib. II. Comment. de Caef. Bibl. Vindobon. cap. IX.  
eius et Tafferneri verba Pflugius ac Belius Hung.  
nov. p. 366. et antea de Litteratura Hunno-Seythica  
p. 44. etiam exhibuerunt.

- h) Hujus extat epistola ad Vitum Ludov. a Seckendorf.  
 Praeter fata Bibliothecae Budenfis, librorum in expugnatione ultima repertorum catalogum recensens  
 primum separatim excusa, inserta dein novae accessio-  
 ni ad Collectionem Maderianam p. 309. ed. Helmae-  
 stadii MDCCIII. in 4.
- i) In programmate de Budensi Mathiae Corvini Biblio-  
 theca. ed. Lipsiae MDCCXLVIII, quod postmodum  
 recusum est in Eloquentia publica p. 345.
- k) In programmate ed. Vitembergæ MDCCXLVIII.
- l) Postrema hujus est de Augusta Budenfi Bibliotheca  
 commentatio ed. Lipsiae MDCCLVI, in 4. His ad-  
 numeretur opusculum inscriptum: *Bibliothecae Ve-  
 terum deperditarum in Augusta Vindobonenfi instau-  
 ratae ed. Viennæ MDCCXXIX.* in 8. ubi P. I.  
 caput VIII. *Bibliotheca Budenfis Regia* facit. Stru-  
 vii item introductio in notitiam rei litterariae et  
 usum Bibliothecarum cap. II. §. XVIII. aliisque.

Principio quidem, ut eorum morem am-  
 plecteret, qui res ab exordio repetunt, annus  
 ille statuendus esset, quo Mathias Rex ad con-  
 dendum hanc Bibliothecam animum adje-  
 rit; verum nihil in acta relatum est. Si tamen  
 conjectuae locus est, annum MCDLXXVI.  
 natalem figendum existimo. Quamvis enim  
 Augustus conditor studiis semper addictus (a)

fuerit, plerique nihilominus eum elegantioribus moribus, et quod sequitur litterarum splendori excolendo amplius se permisisse afferunt, postquam Beatricem Aragoniam Ferdinandi Siciliae Regis filiam conjugem (b) accepit; quod dicto anno (c) perfecit. Tum enim Regium illud Palatum, quod imperfectum hostibus stupori fuit, molitum esse cum historiae testantur, tum affixa inscriptio Austriacarum Victoriarum testis: *Magnanum Principem Victoria* sequitur anno 1484 (d). Animadvero etiam, perpaucos exterrum, qui ad litterarum honestatem evocati, aut praemiorum spe affecti, imperante Mathia, Hungariam illustrarunt, ante hunc annum appulisse, praeter nonnullos Mathematicos aut Professores Vindobonenses (e), quos tamen, uti et alios, potius favore Joannis Strigonensis Archiepiscopi frequenti eruditorum virorum hospitio (f) clari, sociorumve Antiftitum id fecisse autumo. Hoc vero constituto Paullus Fabri annum LXVI. dicti seculi natalem hujus Bibliothecae statuens (g)

nullo suffragatore se tuitus, asserto suo non subsistet. Utcunque autem fuerit, etiam si decennium praevertamus, exiguum tamen est temporis intervallum, quo ea praestitit Matthias, quae seculorum esse potuissent.

- Annotationes ad Historias Hungaricas (3)*
- a) Jac. Philippus Bergomensis Erem. Aug. Lib. XV. Supplementi Chron. ad an. MCDLXIII. *Hoc unum de hoc Rege vulgatissimum habemus, quod merito cum Julio Caesare, et Alexandro Magno in omni re conserri possit. Saepenumero (cum legendi avidus) in ipsis pulvinaribus inveniebatur Livius, aut Curtius, aut alius historicus, legebatque ardentissime sacras litteras, et ea, quae in his continentur, memoriae adeo commendabat, ut plerique admirarentur.*
  - b) Ant. Bonfinius rer. Hungar. Dec. IV. Lib. VII. p. 494. ed. Posonii MDCCXLIV. fol.
  - c) Conf. Narratio nuptiarum istarum T. I. p. 519. Scriptor. rer. Hung. quos Cl. Schwandnerus edidit. Bonfinius Dec. IV. Lib. IV. p. 457.
  - d) V. Steph. Gerlachii Diarium p. 12. ed. Germ. Francof. MDCLXXIV. fol.
  - e) Georgium Peurbachium magni nominis Mathematicum, eti a morte Ladislai Regis Austriacos Principes fuerit secutus, in Hungariam tamen regnante Mathia exurisse disco ex litteris ejusdem Peuerbachii ad M. Georg. de Egenburga super morte M. Reimperti Müllwanger, quae sub an. MCDLIX. accidit. Debeo istas adhuc anecdotas Cl. Raymundo Duellio illustris Canoniae ad S. Hippolytum decori, viro jam gran-

daeo, nunquam vero in operibus suis eruditis emerituro; quod grati animi ergo commemorasse juvat. Joannem Müller Regiomontanum muneribus, stipendioque donatum, imo et mensae Regiae adhibitum a Mathia ferunt; opus tamen ille suum *de directiōnibus* Joanni Strigonienſi Archiepiscopo inscripsit, et tandem Ephemerides Mathiae, M. Nicolaum de Hitendorf in Istropolitana seu Posoniensi Academia Professorem publicum (Mentionem hujus faciunt acta facult. Artium et Theologiae Univ. Vienn.) ejusdem Praefulsi, utpote Fundatoris, evocatione munus adiisse, palam est.